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Приложение 6 

Бухгалтерская отчетность Поручителя - Закрытого акционерного 

общества «ДОРИНДА» по РСБУ за 2009 год (включая учетную политику 

на 2009 год) 
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УТВЕРЖДЕНО Приказом № 23/ФО от 29.12.2008 г. 

Генерального директора УК ООО «О'КЕЙ групп» 

 

Положение об учетной политике  

для целей бухгалтерского учета ЗАО «ДОРИНДА» . 

1 ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 

1.1. Бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерской службой, как 

самостоятельным структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером. 

1.2. Для ведения бухгалтерского учета организацией и её подразделениями  применяется 

рабочий план счетов и субсчетов бухгалтерского учета, приведенный в Приложении № 1 к 

настоящему Положению. 

1.3. Для оформления хозяйственных операций применяются унифицированные формы 

первичных документов. 

1.4. Для ведения бухгалтерского учёта применяются типовые формы бухгалтерских регистров. 

1.5. Перечни должностных лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов, 

утверждаются отдельными приказами руководителя. 

1.6. Все филиалы ЗАО «ДОРИНДА» считаются обособленными подразделениями, не 

выделенными на отдельный баланс :  

1.7. Краснодарский, Ростовский, Тольяттинский и Московский филиалы ведут обособленный 

бухгалтерский учёт совершённых ими хозяйственных операций и предоставляют отчётность в 

следующем порядке: 

 -) отчетность предоставляется ежемесячно; 

 -) срок сдачи отчетности до 11 числа месяца, следующего за отчетным; 

 -) отчетность сдается в следующих объемах: 

o оборотно-сальдовая ведомость по счетам, 

o расшифровка доходов и расходов, 

 -) отчетность представляется в электронном виде. 

Ответственность за достоверность представляемых отчетов возложена на главных бухгалтеров 

филиалов.  

1.8. Самарский, Нижегородский, Тюменский и Волгоградский филиалы не ведут 

обособленный бухгалтерский учет совершенных ими хозяйственных операций, а представляют в 

головную организацию оформленные в установленном порядке первичные учетные документы по 

совершенным ими хозяйственным операциям. 

1.9. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности 

организация производит инвентаризацию имущества и финансовых обязательств в следующие сроки: 

Наименование 

имущества и 

обязательств 

Периодичность инвентаризаций Сроки 

проведения 

инвентаризации 

Основные 

средства 

один раз в три года IV квартал 

Библиотечные 

фонды 

один раз в пять лет IV квартал 

Другое перед составлением годовой бухгалтерской IV квартал 
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имущество и 

финансовые 

обязательства 

отчетности (кроме имущества, инвентаризация которого 

проводилась не ранее 1 октября отчётного года 

 

Исключением являются случаи обязательной инвентаризации, предусмотренные Законом 

№129-ФЗ от 21.11.96 г. 

1.10. Для оформления хозяйственных операций организацией утверждены и используются 

график и правила документооборота в отношении первичных учетных документов, приведенный в 

Приложении № 2 к настоящему Положению. 

1.11. Бухгалтерский учет ведется по журнально-ордерной системе учета с применением 

компьютерной технологии обработки учетной информации в программе «1С: Предприятие 8.1- 

Бухгалтерия предприятия». 

1.12. Порядок выдачи наличных денежных средств под отчет и оформление отчетов по их 

использованию утверждается отдельным приказом руководителя. 

2 МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 

Учет нематериальных активов 

2.1. Амортизация нематериальных активов производится линейным способом. 

2.2. Срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется при 

принятии к учету данного объекта специально созданной комиссией, утверждаемой руководителем. 

Определение срока полезного использования объекта нематериальных активов может 

производиться исходя из: 

 -) срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования 

объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству России; 

 -) ожидаемого срока использования объекта, в течение которого организация может 

получать экономические выгоды (доход). 

В случае невозможности определения срока полезного использования нематериальных активов 

норма переноса их стоимости в бухгалтерском учете устанавливается из расчета на 20 лет (но не 

более срока деятельности Организации). 

Решение комиссии оформляется актом и утверждается руководителем организации. 

2.3. Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгалтерском 

учете путем накопления на счете 05 «Амортизация нематериальных активов». 

2.4. Единовременные платежи за предоставленное право пользования объектами 

интеллектуальной собственности, в отношении которых не установлен срок действия договора, 

подлежат признанию в качестве расходов текущего периода в течение срока, к которому они 

относятся. 

Срок, к которому относятся указанные платежи, определяется специально созданной 

комиссией исходя из: 

 -)  предполагаемого периода использования права пользования объектами 

интеллектуальной собственности для получения доходов; 

 -)  технических характеристик приобретенного права пользования объектами 

интеллектуальной собственности. 

Решение комиссии оформляется актом и утверждается руководителем организации. 

Единовременные платежи за предоставленное право пользования объектами интеллектуальной 

собственности равномерно списываются в течение указанного срока. 

Учет основных средств 
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2.5. Организация не производит переоценку находящихся на ее балансе основных средств. 

2.6. Объекты недвижимости, по которым закончены капитальные вложения, оформлены 

соответствующие первичные учетные документы по приему-передаче, документы переданы на 

государственную регистрацию и фактически эксплуатируемые, принимать к бухгалтерскому учету в 

качестве основных средств с выделением в аналитическом учете таких основных средств по 

указанному признаку. 

2.7. Срок полезного использования объектов основных средств определяется на основании 

Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 

Постановлением правительства РФ от 1 января 2002 года №1. 

Включение объектов основных средств, не поименованных в Классификации основных 

средств, в амортизационные группы может производиться исходя из: 

 -) ожидаемого срока использования объекта; 

 -) ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных 

условий и влияния агрессивной среды; 

 -) нормативно-правовых и других ограничений использования объекта. 

 Конкретный срок полезного использования объекта основных средств (внутри общего 

срока, установленного для амортизационной группы) устанавливается при принятии к учету данного 

объекта специально созданной комиссией, утверждаемой руководителем, в соответствии с 

Приложением 3 к настоящему Положению. 

Для определения срока полезного использования объектов основных средств, полученных по 

договору лизинга, применяется тот же, уставленный в организации, порядок, если иное не 

предусмотрено договором лизинга. 

2.8. В случае приобретения основных средств, бывших в употреблении, срок полезного 

использования для этого имущества устанавливается специально созданной комиссией, 

утверждаемой руководителем, с учетом срока полезного использования, уменьшенного на 

количество лет (месяцев) эксплуатации данного имущества предыдущими собственниками.

 Решение комиссии оформляется актом и утверждается руководителем организации. 

2.9. Объекты основных средств распределяются по следующим группам: 

 -) по использованию: основные средства, эксплуатируемые самостоятельно, основные 

средства, сданные в аренду; 

 -) по участию в основной деятельности: основные средства, используемые в процессе 

производства, основные средства непроизводственного характера. 

2.10. Амортизация объектов основных средств производится линейным способом для всех 

объектов основных средств организации. 

2.11. Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в пункте 4 

Положения по бухгалтерскому учету основных средств ПБУ 6/01, стоимостью на дату принятия к 

бухгалтерскому учету не более 20 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов на счете 10. В целях 

обеспечения сохранности данных объектов организацией, в лице специально созданной комиссии, 

утверждаемой руководителем, устанавливается срок эксплуатации этих объектов и ведется их учет за 

балансом до момента списания из эксплуатации. Ответственность за контроль их движения 

возлагается на материально-ответственных лиц подразделений, в которые были переданы данные 

активы. 

2.12. Расходы на ремонт основных средств отражаются в бухгалтерском учете по мере их 

фактического осуществления. 

2.13. Консервация объектов основных средств производится по решению руководителя на 

основании документов, обосновывающих причину консервации и ее период. Решение руководителя о 

переводе объектов основных средств на консервацию оформляется приказом. 

Учет материально-производственных запасов 
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2.14. Учет поступления материалов производится на счете 10 «Материалы» без использования 

счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости 

материальных ценностей». 

2.15. Транспортно-заготовительные расходы принимаются к учету путем непосредственного 

(прямого) включения в фактическую себестоимость материалов. 

2.16. В качестве учетных цен приобретаемых материалов применяется фактическая 

себестоимость материалов. 

2.17. При  поступлении материалов в организацию до получения расчетных документов 

поставщика их принятие в бухгалтерском учете осуществляется в оценке, предусмотренной в 

договоре, с последующим уточнением фактической себестоимости.   

2.18. Стоимость канцтоваров и расходных материалов для оргтехники (бумаги, картриджей и 

т.п.) списывается на соответствующие счета учета затрат по мере их поступления от поставщиков. 

2.19. Расходы по заготовке и доставке товаров, приобретенных для перепродажи, учитываются 

при формировании фактической себестоимости приобретенных товаров (отражаются на счете 41 

«Товары»). 

2.20. Оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и ином 

выбытии производится по средней себестоимости. 

Учет специальной одежды  

2.21. Специальная одежда учитываются в составе оборотных активов (материально-

производственных запасов). 

2.22. Списание стоимости специальной одежды, срок эксплуатации которой согласно нормам 

выдачи не превышает 12 месяцев, производится единовременно в дебет счетов учета затрат на 

производство в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам организации. 

В целях обеспечения сохранности этих предметов при эксплуатации на предприятии 

ответственность за контроль их движения возлагается на материально-ответственных лиц 

подразделений, в которые были переданы данные активы. 

Учет доходов организации 

2.23. Организация осуществляет следующие виды деятельности: 

 -)  Сдача внаем собственного недвижимого имущества; 

 -) Сдача в аренду движимого имущества; 

 -)  Выполнение функций заказчика-застройщика (организация капитального 

строительства); 

 -)  Инженерные изыскания для строительства; 

 -)  Проектирование производственных помещений, включая размещение машин и 

оборудования, промышленный дизайн; 

 -)  Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления; 

 -)  Предоставление займов; 

 -)  Вложения в ценные бумаги; 

 -)  Агентирование. 

 

Организация, осуществляя данные виды деятельности, получает следующие доходы:  

-) Доходы от обычных видов деятельности: 

доходы от сдачи внаем собственного нежилого недвижимого имущества (исключая землю); 
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доходы от сдачи внаем собственных земельных участков; 

доходы от аренды торгового оборудования; 

доходы от аренды транспортных средств; 

доходы от прочей аренды; 

доходы от выполнения функций заказчика; 

доходы от выполнения работ по инженерным изысканиям для строительства; 

доходы от выполнения проектных работ; 

доходы от предоставления консультаций по вопросам коммерческой деятельности и 

управления; 

доходы от выполнения услуг агента. 

-) Прочие доходы: 

доходы от реализации основных средств; 

доходы от реализации прочего имущества; 

доходы от списания кредиторской задолженности; 

проценты за предоставленные займы; 

проценты от финансовых вложений; 

доход от страхового возмещения; 

полученные штрафы и неустойки; 

доходы от продажи валюты; 

прочие. 

2.24. Работы, услуги, осуществляемые в рамках обычной деятельности, могут быть отнесены в 

аналитическом учете, в разрезе Номенклатурных групп, к Прочим работам, услугам в случае, если 

доходы от таких работ, услуг в соответствии с заключенными договорами поступают не регулярно и 

сумма таких доходов составляет менее 5% от общей суммы доходов от обычной деятельности 

организации. 

2.25. Бухгалтерский учет доходов организации от обычных видов деятельности 

осуществляется в разрезе: 

-) каждой единицы работ, услуг предоставляемых организацией (за исключением сдачи внаем 

(в аренду)); 

-) отдельных видов имущества, сдаваемого в аренду, в рамках одного объекта эксплуатации. 

Объект эксплуатации представляет собой один или несколько инвентарных объектов основных 

средств (комплекс объектов основных средств), объединенных общим местоположением (адресом) и 

общей функциональностью, предназначением. 

2.26. Выручка от продажи работ (услуг) может признаваться в бухгалтерском учете как по 

мере готовности работы (услуги), так и по завершении выполнения работы (оказания услуги), в 

зависимости от условий договора. Выбор метода признания выручки от продаж производится 

организацией в зависимости от степени надежности оценки стоимости выполненных работ (услуг). 

Учет расходов, связанных с производством работ, услуг. 

2.27. Объектами учета расходов являются: 

-)  каждая единица работ, услуг предоставляемых организацией (за исключением сдачи внаем 

(в аренду)); 

-) отдельные виды имущества, сдаваемого в аренду, в рамках одного объекта эксплуатации. 
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2.28. Учет расходов организации при выполнении функций заказчика, выполнении работ по 

проектированию, инженерным изысканиям для строительства и прочим работам, услугам 

организации (за исключением сдачи внаем (в аренду)) ведется по каждой работе, услуге (договору) 

отдельно в разрезе статей затрат.  

Учет расходов организации при сдаче имущества внаем (в аренду) ведется по каждому виду 

передаваемого в аренду имущества в рамках отдельного объекта эксплуатации в разрезе статей 

затрат. 

И, кроме того, учет расходов организации ведется  в разрезе подразделений. 

Таким образом, группировка произведенных расходов организации осуществляется: 

-) по месту возникновения расходов (по подразделениям, по объектам эксплуатации (при сдаче 

внаем, в аренду)/по объектам строительства (при выполнении работ, услуг по строительству и работ, 

услуг, связанных со строительством)); 

-) по видам работ и услуг; 

-) по статьям затрат. 

2.29. Для организации бухгалтерского учета расходов используются: 

-) бухгалтерский счет 20 «Основное производство», на котором собираются прямые расходы, 

расходы, непосредственно связанные с производством работ, услуг, в разрезах, описанных в 

предыдущем пункте; 

-) бухгалтерский счет 25 «Общепроизводственные расходы», на котором собираются 

косвенные расходы, связанные с производством работ, услуг по основным видам деятельности, 

относящиеся к различным объектам строительства, объектам эксплуатации, работам, услугам и 

подлежащие распределению. Такие расходы собираются в разрезах подразделений и статей затрат; 

-) бухгалтерский счет 26 «Общехозяйственные расходы», на котором собираются косвенные 

расходы для нужд управления, не связанные непосредственно с производством работ, услуг в 

разрезах подразделений и статей затрат. 

2.30. Расходы, собранные в течение отчетного периода на счете бухгалтерского учета 25 

«Общепроизводственные расходы», списываются со счета следующим образом: 

 -) при закрытии месяца общепроизводственные расходы, накопленные за период по 

Департаменту эксплуатации и Департаменту аренды, списываются в дебет счета 20 «Основное 

производство» с распределением между объектами эксплуатации в разрезе каждого вида 

передаваемого в аренду имущества, пропорционально доходам, полученным от каждого объекта 

эксплуатации за текущий месяц по отдельному виду передаваемого в аренду имущества, по статье 

затрат «Общепроизводственные расходы»; 

 -) общепроизводственные расходы, накопленные за период по Департаменту строительства, 

по окончании текущего месяца списываются в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

субсчет 3 «Строительство объектов основных средств» (при выполнении функции заказчика-

застройщика при строительстве собственных объектов) по статье затрат «Общепроизводственные 

расходы» и/или в дебет счета 20 «Основное производство» (при выполнении функции заказчика-

застройщика по договору с другой организацией на оказание такой услуги) по статье затрат 

«Общепроизводственные расходы».  

Распределение таких общепроизводственных расходов между счетами 08 и 20 производится 

пропорционально затратам на строительство объектов, понесенным в текущем месяце и относящимся 

к включаемым в инвентарную стоимость объекта (за исключением сумм по статье «Кредитное 

обеспечение»). 

 -) общепроизводственные расходы, накопленные за период по Отделу проектных решений, по 

окончании текущего месяца списываются в дебет счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

субсчет 3 «Строительство объектов основных средств» по статье затрат «Общепроизводственные 

расходы» и/или в дебет счета 20 «Основное производство» по статье затрат «Общепроизводственные 

расходы» пропорционально затратам на проектирование, собранным по статье затрат «Проектные 

работы». На счете 08.03 такие затраты собираются при создании объектов строительства, 
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учитываемых на балансе организации в период их строительства, на счете 20 – при выполнении работ 

по проектированию, осуществляемых согласно договорам подряда на проектирование. При 

отсутствии затрат по статье «Проектные работы» общепроизводственные расходы, накопленные за 

период по Отделу проектных решений, по окончании текущего месяца списываются в дебет счета 08 

«Вложения во внеоборотные активы» субсчет 3 «Строительство объектов основных средств» 

пропорционально затратам на строительство объектов, понесенным в текущем месяце и относящимся 

к включаемым в инвентарную стоимость объекта (за исключением сумм по статье «Кредитное 

обеспечение») по статье затрат «Общепроизводственные расходы». 

2.31. Расходы, собранные в течение отчетного периода на счете 26 «Общехозяйственные 

расходы», списываются в дебет счета 90 «Продажи» (субсчет 8), распределяясь на все виды работ, 

услуг (по всем видам деятельности) пропорционально доходам, полученным от каждого вида работ, 

услуг за текущий месяц. 

2.32. Затраты по незавершенным работам, услугам отражаются в бухгалтерском учете по 

фактической себестоимости. 

2.33. Расходы, нормируемые для целей определения налогооблагаемой базы по налогу на 

прибыль согласно НК РФ, отражаются на бухгалтерских счетах учета затрат с выделением 

сверхнормативной части таких расходов на отдельных статьях аналитического учета по каждому 

виду расходов. 

Учет капитальных вложений в строительство 

2.34. Капитальные вложения в строительство отражаются в бухгалтерском учете по каждому 

объекту строительства или его части, которая в будущем должна стать отдельной единицей основных 

средств, в разрезе статей затрат. 

Учет расходов будущих периодов 

2.35. Срок, в течение которого списываются расходы будущих периодов, а также порядок их 
списания определяется непосредственно при принятии их к бухгалтерскому учету бухгалтером 

соответствующего участка на основании бухгалтерской справки установленной формы («Принятие к учету и 

порядок списания РБП»), оформленной в соответствии с первичными документами, подтверждающими 

обоснованность принятия к учету данного расхода в составе расходов будущих периодов. 

В случае, если срок, в течение которого должны списываться расходы будущих периодов, не 

может быть установлен на основании первичных документов, тогда этот срок считается равным двум 

годам. 

2.36. Расходы будущих периодов учитываются на счете 97 «Расходы будущих периодов» и 

списываются на затраты равными частями в течение срока их списания. 

 

Учет финансовых вложений 

2.37. Фактические затраты на приобретение ценных бумаг  (кроме сумм, уплачиваемых 

продавцу в соответствии с договором) списываются как прочие расходы в том отчетном периоде, в 

котором были приняты к бухгалтерскому учету указанные ценные бумаги, при условии, что они 

составляют менее 5 % от суммы, уплачиваемой продавцу по договору на приобретение ценных 

бумаг. 

2.38. Учет и выбытие финансовых вложений в бухгалтерском учете производятся по 

первоначальной стоимости каждой единицы. 

Учет займов и кредитов 

Кредиты и займы, числящиеся на момент получения в составе долгосрочной задолженности, не 

переводятся в состав краткосрочной задолженности, если до момента погашения займа остается 365 

дней. 
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2.39. Для определения (расчета) суммы затрат по полученным займам и кредитам нецелевого 

назначения, непосредственно связанных с приобретением и (или) строительством инвестиционных 

активов, с целью включения этих затрат в стоимость инвестиционных активов (за исключением 

земли и подобных неамортизируемых активов), организация принимает за сумму займов и кредитов 

нецелевого назначения, направленных непосредственно на  приобретение и (или) строительство 

инвестиционных активов наименьшую из сумм: сумму инвестиционных платежей текущего месяца, 

направленных на приобретение и (или) строительство инвестиционных активов (за исключением 

земли и подобных неамортизируемых активов), или сумму поступивших нецелевых займов и 

кредитов текущего месяца. Для включения суммы затрат, начисленных в текущем месяце за 

использование указанной суммы поступивших нецелевых займов и кредитов текущего месяца, в 

стоимость каждого инвестиционного актива (за исключением земли и подобных неамортизируемых 

активов), по которому осуществлялись инвестиционные платежи в текущем месяце, а также затрат, 

принимаемых к начислению в дальнейшем до погашения указанных займов и кредитов или до 

исчезновения права включать эти затраты в стоимость инвестиционных активов, сумма начисленных 

затрат распределяется между данными активами в соответствии с долей платежей текущего месяца, 

направленных на приобретение и (или) строительство указанных инвестиционных активов. 

2.40. При размещении векселей (облигаций) для получения займа денежными средствами 

сумма причитающихся векселедержателю процентов или дисконта включается в состав прочих 

операционных расходов без предварительного учета в качестве расходов будущих периодов. 

2.41.  Учитывать начисленные проценты, или дисконт по заёмным обязательствам ( в т.ч. по 

ценным бумагам) равномерно, в течении срока действия договора займа или выплаты денежных 

средств по векселю. 

Прочие способы ведения учета 

2.42.  Организация не создает резерва сомнительных долгов по расчетам с другими 

предприятиями и учреждениями. 

2.43.  Организация не создает резерва предстоящих расходов. 

2.44.  Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств на счетах в 

кредитных организациях, выраженных в иностранной валюте, производится на дату совершения 

операции в иностранной валюте, а также на дату составления бухгалтерской отчетности. 

2.45.  При осуществлении организацией хозяйственных операций, порядок отражения которых 

в бухгалтерском учете не предусмотрен нормативными актами, а также настоящим Положением об 

учетной политике, оформляется дополнение к настоящему Положению, утверждаемое руководителем 

организации. 

 

Главный бухгалтер  

ЗАО «ДОРИНДА»         Афанасьева В.А. 

 

Зам.главного бухгалтера       Каинова М.В. 
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УТВЕРЖДЕНО Приказом № 24/ФО от 29.12.2008г. 

Генерального директора УК ООО «О'КЕЙ групп» 

Положение об учетной политике  для целей налогового учета ЗАО 

«ДОРИНДА». 
1 Организационно-технические аспекты 

1.1.  Настоящая учетная политика ЗАО «ДОРИНДА», далее Организация, устанавливает 

совокупность способов и методов определения доходов и расходов, их признания, оценки и 

распределения и призвана обеспечить единство методики ведения налогового учета в Организации в 

целом и в его структурных подразделениях и достоверность налоговой отчетности. 

1.2.  Способы ведения налогового учета, избранные Организацией при формировании 

настоящей Учетной политики, применяются с первого января 2009 года и обязательны для 

применения всеми структурными подразделениями и филиалами Организации. 

1.3.  Изменение порядка учета отдельных хозяйственных операций и (или) объектов в целях 

налогообложения осуществляется в случае изменения законодательства. При этом решения о любых 

изменениях должны отражаться в Учетной политике для целей налогообложения и применяться с 

начала нового налогового периода, установленного для каждого из налогов, уплачиваемых 

Организацией, если иное не установлено принятыми изменениями в законодательстве. 

1.4.  Учетная политика может быть дополнена при появлении фактов хозяйственной 

деятельности, которые отличны по существу от фактов, имевших место ранее, или возникли впервые 

в деятельности Организации, а также при изменении налогового законодательства РФ. 

1.5. Отдельными приказами Общества уточняются особые положения учетной политики 

филиалов, регламентирующие следующие положения: 

 особенности нумерации выданных счетов-фактур; 

 порядок составления и представления налоговой отчетности и др. 

2 Способы ведения налогового учета 

2.1. Ответственность за организацию налогового учета, исчисление и уплату налогов и 

сборов в Организации несет его руководитель. 

2.2. Налоговый учет ведется силами бухгалтерской службы Организации, возглавляемой 

Главным бухгалтером. 

2.3.  Налоговый учет организован с использованием средств вычислительной техники 

(автоматизированная форма учета) на основании аналитических данных бухгалтерского учета и 

налоговых регистров в программе «1С: Предприятие 8.1 - Бухгалтерия предприятия». Используются 

регистры налогового учёта , указанные в Приложении № 1  и  план счетов, указанный в Приложении 

№ 2 к настоящей Учётной политике.  

2.4. Налоговая отчетность представляется в налоговые органы в сроки, установленные 

законодательством о налогах и сборах. 

2.5. Ответственность за своевременное составление налоговой отчетности несет главный 

бухгалтер Организации. Ответственность за своевременное представление в налоговый орган 

составленной налоговой отчетности несет руководитель Организации. 

3 Порядок исполнения обязательств по налогу на прибыль 

Налоговый учет доходов и расходов 

3.1. В Организации применяется порядок признания доходов и расходов по методу начисления 

в соответствии со статьями 271, 272 НК РФ. 
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3.2. Информация о доходах и расходах для целей налогового учета формируется на основании 

данных соответствующих операций бухгалтерского учета, отраженных на счетах: 90 «Продажи», 91 

«Прочие доходы и расходы», а также на счетах учета затрат по видам деятельности. При 

несовпадении установленных требований или порядка отражения отдельных операций в 

бухгалтерском и налоговом учете Организация ведет регистры налогового учета. 

3.3. Расходы налогоплательщика, которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты 

по конкретному виду деятельности, распределяются пропорционально доле соответствующего 

дохода в суммарном объеме всех доходов налогоплательщика (ст. 272 НК РФ). 

3.4. Расходы, не учитываемые при исчислении налога на прибыль, собираются на счетах учета 

затрат и прочих расходов по статьям с признаком «не принимаемые в налоговом учете». 

3.5. По доходам, относящимся к нескольким отчетным (налоговым) периодам, и в случае, если 

связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным 

путем, доходы распределяются самостоятельно, с учетом принципа равномерности признания 

доходов и расходов. 

3.6. По производствам с длительным (более одного налогового периода) технологическим 

циклом в случае, если условиями заключенных договоров не предусмотрена поэтапная сдача работ 

(услуг), доход от реализации указанных работ (услуг) распределяется по периодам в соответствии с 

принципом равномерности признания доходов и расходов. 

3.7. В связи с тем, что сдача в аренду осуществляется на систематической основе, доходы от 

сдачи имущества в аренду и расходы на содержание данного имущества  признавать в составе 

расходов, связанных с производством и реализацией. 

3.8. Прямыми признаются следующие расходы:  

 - расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе выполнения работ, кроме 

расходов на оплату труда административно-управленческого персонала, в т.ч.: 

 -  суммы единого социального налога, взносов на обязательное пенсионное страхование; 

 - суммы начисленной амортизации по амортизируемому имуществу, используемому при 

выполнении работ, в том числе имущества полученного по договорам лизинга, за исключением 

имущества общехозяйственного назначения. 

3.9. К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за исключением 

внереализационных расходов. 

3.10. Особенности отнесения процентов по долговым обязательствам к расходам: 

Для целей налогового учета проценты за предоставленные кредиты и займы учитывать в 

составе внереализационных расходов. В связи с несовпадением бухгалтерского и налогового учета 

применять налоговые регистры для учета процентов по заемным средствам, полученным для 

приобретения основных средств, нематериальных активов, материально-производственных запасов и 

др. (см. Приложение 1). 

Для целей налога на прибыль расходом признаются проценты, начисленные по долговому 

обязательству любого вида, в пределах рассчитанной нормы, но не выше фактических затрат. 

Предельная величина процентов, признаваемых расходом (включая проценты и суммовые разницы 

по обязательствам, выраженным в условных денежных единицах по установленному соглашением 

сторон курсу условных денежных единиц), принимается равной ставке рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации, увеличенной в соответствии со ст.269 НК РФ. 
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Порядок уплаты платежей по налогу на прибыль 

3.11. Уплата ежемесячных авансовых платежей производится Организацией равными долями в 

размере 1/3 подлежащего уплате квартального авансового платежа за квартал, предшествующий 

тому, в котором уплачиваются ежемесячные авансовые платежи (п.2 статьи 286 НК РФ). 

3.12. Организация исполняет обязанности налогоплательщика по обособленным 

подразделениям по исчислению, уплате налога на прибыль и представлению налоговых деклараций. 

3.13. Организация уплачивает авансовые платежи, а также суммы налога, подлежащие 

зачислению в доходную часть бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов 

муниципальных образований, по месту своего учета, а также по месту нахождения каждого из 

обособленных подразделений (филиалов) исходя из доли прибыли, приходящейся на эти 

обособленные подразделения, определяемой как доля расходов на оплату труда работников и 

удельного веса остаточной стоимости амортизируемого имущества этого обособленного 

подразделения соответственно в расходах на оплату труда и остаточной стоимости амортизируемого 

имущества в целом по Организации (ст. 288 НК РФ). Расходы на оплату труда определяются исходя 

из данных бухгалтерского учета за отчетный период. 

4 Налоговый учет амортизируемого имущества 

4.1. Для целей налогового учета амортизация объектов основных средств начисляется 

линейным способом по группам, установленным Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01.01.2002 №1. 

4.2. При начислении амортизации по основным средствам, приобретенным до 01.01.2002 г., в 

целях бухгалтерского и налогового учета применяются различные сроки полезного использования. В 

связи с несовпадением бухгалтерского и налогового учета применяется налоговый регистр по учету 

указанных отклонений (см. Приложение 3). 

4.3. Для целей налогового учета затрат применять амортизационную премию в следующем 

порядке: включать в состав расходов отчетного (налогового) периода расходы на капитальные 

вложения в размере 10 процентов первоначальной стоимости основных средств, относящихся к  

десятой амортизационной группе (за исключением основных средств, полученных безвозмездно) и 

(или) расходов, понесенных в случаях достройки, дооборудования, модернизации, технического 

перевооружения, частичной ликвидации основных средств, суммы которых определяются в 

соответствии со статьей 257 Налогового кодекса РФ. 

Суммы амортизационной премии признавать в качестве косвенных расходов того отчетного 

(налогового) периода, на который приходится дата начала амортизации (дата изменения 

первоначальной стоимости) основных средств, в отношении которых были осуществлены 

капитальные вложения (ст. 272 НК РФ). 

4.4. По объектам основных средств, которые являются предметом договора лизинга, начислять 

амортизацию с применением методов и норм, существовавших для этих объектов основных средств 

на момент передачи (получения) имущества, а также с применением специального коэффициента не 

выше 3, за исключением основных средств, относящихся к 3-й амортизационной группе. 

4.5. Определение срока полезного использования объекта нематериальных активов 

производить исходя из срока действия патента, свидетельства и (или) из других ограничений сроков 

использования объектов интеллектуальной собственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или применимым законодательством иностранного государства, а также 

исходя из полезного срока использования нематериальных активов, обусловленного 

соответствующими договорами. По нематериальным активам, по которым невозможно определить 

срок полезного использования объекта нематериальных активов, нормы амортизации 

устанавливаются в расчете на десять лет (но не более срока деятельности Организации). 
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В связи с несовпадением бухгалтерского и налогового учета следует вести налоговый регистр 

учета отклонений. 

5 Налоговый учет материальных расходов 

5.1. При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов 

Организацией применяется метод оценки по средней стоимости. 

6 Налоговый учет операций с ценными бумагами 

6.1. Учет и списание финансовых вложений для целей налогообложения производятся по 

стоимости каждой единицы. 

6.2. При реализации или ином выбытии ценных бумаг Организация применяет метод списания 

на расходы стоимости выбывших ценных бумаг по стоимости единицы. 

Убыток Организации от операций с ценными бумагами, полученный в предыдущие налоговые 

периоды, уменьшает только прибыль, полученную по операциям с ценными бумагами в отчетном 

(налоговом) периоде в порядке и на условиях, которые установлены ст. 283 Налогового кодекса РФ в 

пределах прибыли, полученной по одной и той же категории ценных бумаг (обращающиеся и не 

обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг). В связи с этим применяется налоговый 

регистр по учету финансового результата от операций с ценными бумагами, обращающимися на 

организованном рынке ценных бумаг. 

7 Налоговый учет расходов будущих периодов 

7.1. Налоговый учет отложенных расходов (расходов будущих периодов) ведется на 

забалансовых счетах в налоговых регистрах по следующим объектам: 

1) учет отрицательной разницы от реализации основных средств; 

2) учет расходов на освоение природных ресурсов; 

3) учет расходов на НИОКР; 

4) учет расходов по переносу убытков на будущее. 

8 Порядок исполнения обязательств по НДС 

8.1.  В Организации исчислять сумму НДС на дату отгрузки (передачи) или дату оплаты 

(частичной оплаты) в счет предстоящих поставок (передачи) в зависимости от того, какая из дат 

является наиболее ранней. Под отгрузкой понимается фактическая передача товаров (работ, услуг), 

имущественных прав покупателю (заказчику), связанная с их реализацией. Если ранним из моментов 

определения налоговой базы является дата оплаты (частичной оплаты) в счет предстоящих поставок 

товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав, то при последующей 

отгрузке (передаче) товаров (работ, услуг) сумма НДС, исчисленная с суммы оплаты (частичной 

оплаты) принимается к вычету и, одновременно, начисляется НДС с суммы отгрузки. 

8.2. Налоговым периодом для исчисления и уплаты НДС устанавливается квартал (статья 163 

НК РФ). 

8.3. Книга покупок и книга продаж ведутся в электронном виде. 

8.4. В филиалах, самостоятельно ведущих бухгалтерский учет финансово-хозяйственных 

операций, применяется следующий порядок оформления и учета счетов-фактур, книги покупок и 

книги продаж: 

-  журнал учета полученных счетов - фактур, книга покупок и книга продаж ведутся филиалами 

в виде разделов журнала учета, книги покупок и книги продаж ЗАО «ДОРИНДА». 
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- подлинные экземпляры счетов-фактур, книги покупок и продаж (сброшюрованные, 

пронумерованные и заверенные подписями директора и главного бухгалтера филиала, скрепленные 

печатью филиала) представляются филиалами в Организацию для оформления единой книги 

покупок, единой книги продаж и составления деклараций по налогу на добавленную стоимость в 

срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным. 

По истечении налогового периода, но не позднее даты подачи декларации, книга покупок и 

книга продаж распечатываются, страницы пронумеровываются, прошнуровываются и скрепляются 

печатью. 

Перечень лиц, имеющих право подписи на счетах – фактурах, утверждается отдельным 

приказом по Организации (или доверенностью). 

8.5. Организация использует право, установленное абз.9 пункта 4 статьи 170  НК РФ не 

применять положения пункта 4 статьи 170 НК РФ к тем налоговым периодам, в которых доля 

совокупных расходов на производство товаров (работ, услуг), имущественных прав, операции по 

реализации которых не подлежат налогообложению, не превышает 5 процентов общей величины 

совокупных расходов на производство. При этом все суммы налога, предъявленные продавцами 

используемых в производстве товаров (работ, услуг), имущественных прав в указанном налоговом 

периоде, подлежат вычету в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 172 НК РФ. 

9 Учет для целей исчисления налога на имущества 

9.1. Организация исчисляет и уплачивает налог (авансовые платежи по налогу) в отношении 

имущества, подлежащего налогообложению, по местонахождению Организации. 

9.2. Организация по объектам недвижимого имущества, находящимся вне местонахождения 

Организации, уплачивает налог (авансовые платежи по налогу) в бюджет по местонахождению 

каждого из указанных объектов недвижимого имущества в соответствии со статьей 385 НК РФ. 

9.3.  Налоговым периодом является календарный год. Отчетными периодами признаются 

первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (ст. 379 НК РФ). 

9.4. Организация по истечении каждого отчетного и налогового периода представляет расчеты 

по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу в налоговые органы по своему 

местонахождению, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества в 

соответствии со статьей 386 НК РФ. 

9.5.  Суммы налога на имущество относятся Организацией к прочим операционным расходам,  

учитываемым при исчислении налога на прибыль Организации. 

10 Учет для целей исчисления  транспортного налога  

10.1. Организация исчисляет налог, представляет налоговые декларации и уплачивает 

транспортный налог (авансовые платежи) по обособленными подразделениям по месту нахождения 

(регистрации) транспортных средств в порядке и сроки, которые установлены законами субъектов 

РФ. 

10.2. Налоговым периодом является календарный год. Отчетными периодами для Организации 

признаются первый квартал, второй квартал, третий квартал (ст. 360 НК РФ).  

10.3. Суммы транспортного налога относятся Организацией к прочим расходам, связанным с 

производством и реализацией, учитываемым при исчислении налога на прибыль Организации. 

11 Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 

11.1. Организация исполняет обязанности налогового агента по налогу с доходов, выплаченных 

физическим лицам в налоговом периоде в соответствии со статьей 230 НК РФ. 
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11.2. Организация, как налоговый агент, предоставляет своим работникам и иным физическим 

лицам, которым выплачиваются доходы, стандартные налоговые вычеты, профессиональные и 

имущественные налоговые вычеты в соответствии с порядком, установленным главой 23 НК РФ. 

11.3. Исчисление и уплата сумм налога производится Организацией нарастающим итогом с 

начала налогового периода по итогам каждого месяца в соответствии со статьей 226 НК РФ.   

НДФЛ исчисляется и удерживается как по месту учета Организации, так и по месту нахождения 

каждого подразделения вне зависимости от наличия отдельного баланса у данного подразделения. 

Сумма налога на доходы физических лиц, подлежащая уплате в бюджет по месту нахождения 

филиала, обособленного подразделения, определяется исходя из суммы дохода, подлежащего 

налогообложению, начисляемого и выплачиваемого работникам этих филиалов, структурных 

подразделений, и удерживается из таких сумм.  

Налоговым периодом признается календарный год (ст.216 НК РФ). 

11.4. Организация представляет в налоговый орган по месту своего учета сведения о доходах 

физических лиц этого налогового периода и суммах начисленных и удержанных в этом налоговом 

периоде налогов в соответствии со статьей 230 НК РФ. 

12 Единый социальный налог (ЕСН) 

12.1.  Начисление и уплата ЕСН, налоговые вычеты по страховым взносам в Пенсионный фонд 

и выплаты работникам из ФСС РФ производятся по месту нахождения Организации в соответствии с 

положениями Главы 24 НК РФ. 

12.2. По обособленным подразделениям, не имеющим отдельный баланс и расчетный счет, 

Организация исполняет обязанности по исчислению и уплате ЕСН (авансовых платежей по ЕСН). 

Налоговые декларации Организация представляет по месту своего учета.  

12.3. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами по налогу признаются 

первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (ст. 240 НК РФ). 

13 Земельный налог 

13.1. Организация исчисляет и уплачивает земельный налог (авансовые платежи по нему) в 

местный бюджет по месту нахождения каждого земельного участка в соответствии с положениями 

статей главы 31 НК РФ. 

13.2. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый 

квартал, второй квартал и третий квартал календарного года (ст. 393 НК РФ). 

13.3. Суммы земельного налога относятся Организацией к прочим операционным расходам,  

учитываемым при исчислении налога на прибыль Организации 

13.4. Налоговые декларации по налогу представляются Организацией не позднее 1 февраля 

года, следующего за истекшим налоговым периодом. Расчеты сумм по авансовым платежам по 

налогу представляются Организацией в течение налогового периода не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (ст. 398 НК РФ). 

 

Главный бухгалтер  

ЗАО «ДОРИНДА»        Афанасьева В.А. 

Зам.главного бухгалтера      Зорина Е.В.  
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